
Oggetto:  Uniformazione programmi in dotazione ai servizi demografici dei comuni della gestione 

Associata Alta Val di Sole, mediante acquisto da parte dei comuni di Ossana, Pellizzano 

e Vermiglio del programma JDemos Sicra già utilizzato dal comune di Peio, da 

Informatica Trentina Spa con sede in Trento. 

CIG. ZE5214A996 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ricordato che dal agosto 2016 è in vigore la gestione associata tra i comuni di Ossana, Peio, Pellizzano e 

Vermiglio, che si sta completando nel 2017. 

Premesso che la particolarità del settore demografico rende difficile la realizzazione di una gestione 

congiunta del servizio a livello dei quattro comuni, sotto forma di suddivisione dei compiti che il singolo 

operatore potrebbe svolgere a favore degli utenti di più comuni; è però quantomeno ipotizzabile la 

collaborazione sotto forma di sostituzione reciproca per lo svolgimento di pratiche/adempimenti 

particolarmente urgenti, attualmente impossibile in quanto non vi è il medesimo software utilizzato.  

Visto il “Piano di lavoro in materia di ICT” elaborato dal Consorzio dei Comuni Trentini  per la Gestione 

Associata ambito 7.1 sulla “base di specifici incontri e approfondimenti svolti presso i Comuni della gestione 

associata” e condiviso in data 23.09.2016 con i referenti comunali in cui a pagina 30 si suggeriva di 

procedere all’uniformazione dei programmi demografici adottando una soluzione in modalità cloud, avendo 

cura di pianificare tali attività, molto gravose in termini economici, ma anche dal punto di vista dell’impegno 

richiesto agli operatori, in un periodo temporale adeguato che non interferisse con altri adempimenti molto 

impegnativi per gli uffici (in particolare passaggio in ANPR). 

Dato atto che i programmi attualmente utilizzati da parte dei comuni di Ossana, Pellizzano e Vermiglio sono 

a giudizio degli operatori o poco efficienti e/o ormai datati, mentre il programma in utilizzo al comune di 

Peio sembra di facile utilizzo e dotato di molta modulistica già pronta, caratteristiche queste che permettono 

di rendere il lavoro più rapido ed efficiente. 

Dato atto che nel succitato piano di lavoro è stato ipotizzato il cambio del programma per i soli comuni di 

Ossana, Pellizzano e Vermiglio, valutando quindi il programma già in uso a Peio come più moderno e 

completo rispetto agli altri. 

Verificato quindi anche con gli operatori dei servizi demografici, di procedere con la fornitura del nuovo 

programma entro la fine dell’anno 2017 per poter affrontare le prossime tornate elettorali già previste, quali  

le elezioni politiche in primavera e le elezioni provinciali in autunno, con il nuovo programma, garantendo 

l’uniformità tra i vari Comuni e quindi anche di poter pianificare sinergie e collaborazioni tra i vari uffici.  

Dato atto che è subentrato il nuovo adempimento legato all’emissione CIE (carta d’identità elettronica), 

previsto per gennaio 2018, che avrebbe comunque richiesto l’acquisto di un ulteriore aggiornamento al 

software che permettesse di far dialogare l’anagrafe comunale con i sistemi operativi di Roma, dove 

fisicamente verranno stampate le carte d’identità. Qualora non fosse stata attivata in tempi brevi la CIE si 

sarebbe comunque dovuto provvedere tempestivamente all’acquisto di un altro aggiornamento dei vecchi 

software in dotazione, per permettere ai cittadini in fase di rilascio di carta d’identità cartacea di esprimere 

un’eventuale scelta riguardo alla donazione degli organi, con ulteriori costi a carico del bilancio comunale, 

senza alcun beneficio in termini di ottimizzazione degli strumenti informatici e di collaborazione tra i vari 

enti. 

 

Verificato quindi che Il passaggio contemporaneo dei tre comuni al nuovo programma demografico, già 

utilizzato con grande soddisfazione dal comune di Peio, oltre a essere necessario in quanto propedeutico 

rispetto a qualunque forma di collaborazione si voglia attivare nell’ottica di una gestione associata del 

servizio, permette inoltre di risparmiare considerevolmente sui costi di formazione, i quali saranno suddivisi 

fra tutti i partecipanti, anziché essere sostenuti per intero singolarmente.  

Dato atto che il progetto di omogeneizzazione dei principali applicativi informatici utilizzati dagli enti locali 

trentini, proposto nel corso della riunione del 22.09.2016 da parte dell’Assemblea dei soci del Consorzio dei 

Comuni, sentiti per le vie brevi i referenti di Informatica Trentina e da ultimo nell’incontro presso il Comune 

di Peio 23.11.2017 pare che non solo i tempi per l’esperimento della gara europea che dovrebbe individuare i 



migliori fornitori dei software siano ancora lunghi, ma soprattutto non esiste a tutt’oggi un obbligo per i 

comuni di dismettere i programmi già in utilizzo a favore dei software che venissero individuati in esito alla 

gara predetta. 

Precisato che i comuni di Peio, Pellizzano e Vermiglio che da anni si avvalgono della ditta Maggioli per il 

programma del settore demografico si dicono soddisfatti della qualità del servizio, efficienza, serietà del 

fornitore. In effetti in Val di Sole i comuni che utilizzano programmi demografici, più o meno aggiornati, 

forniti dalla ditta   Maggioli sono numerosi (Peio, Vermiglio, Pellizzano, Mezzana, Commezzadura, Malè) e 

a livello della provincia di Trento utilizzano il programma JDemos comuni medio grandi come 

Mezzolombardo, Pergine Valsugana e Rovereto. Inoltre da informazioni assunte presso Informatica Trentina 

risulta che negli ultimi tempi i clienti Maggioli siano raddoppiati, passando da venticinque a cinquanta. 

Precisato infine che dal passaggio al nuovo programma traggono ulteriori vantaggi i comuni di Pellizzano e 

Vermiglio, i quali passando in modalità ASP rendono possibile un migliore utilizzo dei loro server installati 

localmente, che possono funzionare a pieno regime senza essere rallentati dalla presenza dei programmi 

demografici. Pellizzano e Vermiglio beneficiano inoltre di un sensibile calo dei costi per il canone annuo di 

assistenza. 

Ritenuto quindi di procedere con la fornitura del programma JDemos Sicra, già in uso presso il comune di 

Peio da parte dei comuni di Ossana, Pellizzano e Vermiglio entro il 2017 mediante fornitura tramite 

Informatica Trentina Spa con sede in Trento per il Comuni di Ossana e Vermiglio, in quanto la conferma 

d’ordine è stata inviata per il Comune di Ossana in data 10.10.2017 prot. n. 949/2017 e per il Comune di 

Vermiglio in data 10.10.2017 prot. n. 6673/2017 e di procedere con la fornitura direttamente tramite 

Maggioli per il Comune di Pellizzano, in quanto nel frattempo l’Informatica Trentina ha comunicato 

nell’incontro del 23.11.2017, come peraltro indicato nella circolare del Consorzio dei Comuni  di data 

23.10.2017 che è scaduto l’accordo quadro enti  locali a decorrere dal 31.12.2017 e di conseguenza tutti i 

contratti conseguenti al suddetto accordo “quadro Enti Locali” e  pertanto gli enti locali dovranno procedere 

con le forniture direttamente con i singoli fornitori. 

Ritenuto quindi di procedere con la fornitura per il Comune di Ossana dei seguenti servizi: 

Comune di Ossana gg Una tantum 

Estrazione dati in modalità ASP ambito Demografico e stato 

civile, del fornitore Insiel per passaggio a Jdemos del fornitore 

Maggioli (1 giornata fornitore Insiel) 

1 gg 

Tariffa B 

€ 463,00 

SW Demografico, Stato Civile e Cimiteri Affiancamento e 

parametrizzazione del nuovo sistema demografico 

 € 4652,00 

Conversione Archivi  € 2147,00 

Attività di configurazione ASP 2 gg  

Tariffa A 

 

€ 1470,00 

Formazione giornate a massimale da finire non oltre il 31/12/2017 1 gg 

Tariffa B 

 

€ 565,00 

TOTALE  € 9.297,00 oltre 

iva di legge  

 

Di dare atto che per “Servizi applicativi di assistenza” si procederà con la fornitura direttamente dalla ditta 

Maggioli a decorrere dal 01.01.2018. 

Ritenuto quindi di procedere alla fornitura, per le ragioni di cui sopra dalla ditta Informatica Trentina Spa, 

società di sistema. 



Ricordato che le ragioni che consentono di procedere mediante trattativa diretta, in deroga alla procedure 

concorsuali,  possono essere così riassunte: 

-  ai sensi dell’art. 21, 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., è ammesso l’affidamento diretto 

per i contratti di importo netto inferiore a 46.000,00.- euro; 

-  i prezzi offerti sono stati  giudicati congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione comunale, nonché in linea 

con gli attuali prezzi di mercato; 

- la ditta risulta adeguatamente attrezzata per eseguire le prestazioni oggetto del presente provvedimento, 

garantendo così risultati ottimali. 

Sussistono pertanto i presupposti di fatto e le ragioni per il ricorso alla trattativa privata diretta, ai sensi 

dell'articolo 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, dato che gli importi sono inferiori a quelli richiesti 

dalla legge per esperire un confronto concorrenziale. 

Non si procede alla fornitura mediante il mercato elettronico, in quanto Informatica Trentina Spa è società di 

sistema. 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari.  

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali 

con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni 

assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 29 dd. 12.04.2017, con cui è stato adottato l’atto 

programmatico di indirizzo per l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 

n. 2/L.  

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in 

materia di affidamenti di incarichi di progettazione. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Segretario comunale, in assenza del Responsabile 

del Servizio;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei 

Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e 

s.m. e i.. 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Segretario comunale, in  assenza del Responsabile del 

Servizio Responsabile, espressa ai sensi dell’articolo 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali 

sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

Visto lo Statuto Comunale . 

Visto il Regolamento di Contabilità . 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

1) Di affidare, per i motivi di cui in premessa, a trattativa privata diretta ai sensi dell’articolo 21, comma 4, 

della L.P. 19.07.1990 n. 23, la fornitura alla ditta Informatica Trentina Spa con sede in Trento per il 

Comune di Ossana dei seguenti servizi: 

Comune di Ossana gg Una tantum 

Estrazione dati in modalità ASP ambito Demografico e stato 

civile, del fornitore Insiel per passaggio a Jdemos del fornitore 

Maggioli (1 giornata fornitore Insiel) 

1 gg 

Tariffa B 

€ 463,00 

SW Demografico, Stato Civile e Cimiteri Affiancamento e 

parametrizzazione del nuovo sistema demografico 

 € 4652,00 

Conversione Archivi  € 2147,00 

Attività di configurazione ASP 2 gg   



Tariffa A € 1470,00 

Formazione giornate a massimale da finire non oltre il 31/12/2017 1 gg 

Tariffa B 

 

€ 565,00 

TOTALE  € 9.297,00 oltre 

iva di legge  

 

 

2) Di rinviare a successivo provvedimento del Responsabile del Servizio l’affidamento dell’incarico per 

“Servizi applicativi di assistenza” dando atto che si procederà direttamente con la ditta Maggioli a 

decorrere dal 01.01.2018. 

 

3) Di dare atto che la spesa di complessivi Euro 11.342,34 trova imputazione, sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., per €. 10.653,04 al- capitolo 3021/2017 mis. 1 

progr. 2 titolo 2 - PCF U.02.03.02.002 del bilancio 2017 che presenta adeguata disponibilità e per €. 

689,30 al capitolo 3021/2017 mis. 1 progr. 2 titolo 2 - PCF U.03.02.04.000 del bilancio 2017 che 

presenta adeguata disponibilità, precisando che l’obbligazione diventa esigibile entro il 31 dicembre 

2017. 

  

4) Di dare atto che per effetto del D.M. n. 55 di data 03 aprile 2013, il quale introduce l’obbligo 

dell’utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a 

partire dal 31 marzo 2015, il contraente dovrà indicare nella fattura il Codice Univoco Ufficio UFVTBI e 

quale codice fiscale del Servizio di fatturazione elettronica il 00159240225. 

 

5) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione di quanto dovuto in favore della 

controparte previa acquisizione di regolare fattura e fermo restando il rispetto del limite di spesa 

precisato al precedente punto 1) e previo visto da parte dell’addetto ai servizi demografici. 

 

6) Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

7) Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

della legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 


